

**Reparația drumurilor locale: str. Ștefan cel Mare și Sfânt,
str. Sfatul Țării, str. Căinarului, str. Serghei Lazo și str.
Prieteniei din satul Taraclia, raionul Căușeni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1

Intretinerea cailor de acces

Valoarea de deviz 8 220 930,65 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie 1.1. Asternerea stratului de beton asfaltic la strada Sergei Lazo si partial strada Stefan cel Mare si Sfint				
1	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	560,000	1 032,34 75,68	578 110,40 42 380,80
2	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	3,503	10 975,30 0,00	38 446,48 0,00
3	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	5 560,000	219,91 5,68	1 222 699,60 31 580,80
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,724	10 975,30 0,00	18 921,42 0,00
5	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica BA 16	m2	5 560,000	170,98 4,73	950 648,80 26 298,80
		Total Lucrari de reparatie 1.1. Asternerea stratului de beton asfaltic la strada Sergei Lazo si partial strada Stefan cel Mare si Sfint Inclusiv salariu				
						<u>2 808 826,70</u> <u>100 260,40</u>
		1.2. Reparatia strazilor prin schimbarea stratului de uzura la strada Stefan cel Mare si Sfint, strada Sfatul Tarii si strada Prieteniei				
6	RpDC06A	Curatirea mecanica in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase a straturilor suport alcatuite din suprafete bituminoase din beton	m2	14 200,00	0,31 0,00	4 402,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu peria mecanica				
7	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere	100m2	2,370	71,65 23,65	169,81 56,05
8	TsC35A11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m. Incarcarea noroiului	100 m3	1,100	2 931,50 0,00	3 224,65 0,00
9	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km. Transportare noroiului	t	181,500	10,80 0,00	1 960,20 0,00
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	3,608	10 975,30 0,00	39 598,88 0,00
11	DI03A	Repararea imbracamintilor de asfalt turnat, cu mixturi gata preparate si cu decaparea portiunilor degradate, executata manual	t	256,500	2 677,39 955,46	686 750,53 245 075,49
12	RpDC26A	Asternerea mixturilor asfaltice antifagase in straturi de uzura de minimum 4 cm grosime, BA 16 rul 50/70	t	152,000	1 949,76 104,06	296 363,52 15 817,12
13	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica BA 16	m2	11 640,00	170,98 4,73	1 990 207,20 55 057,20
		Total Reparatia strazilor prin schimbarea stratului de uzura la strada Stefan cel Mare si Sfint, strada Sfatul Tarii si strada Prieteniei Inklusiv salariu				3 022 676,79 316 005,86

		Total	lei	5 831 503,49
		Asigurarea sociala de stat	24 %	99 903,90
		Cheltuieli directe		5 931 407,39
		Cheltuieli de regie	10 %	593 140,74
		Total		6 524 548,13
		Beneficiu de deviz	5 %	326 227,41
		Total		6 850 775,54
		TVA	20 %	1 370 155,11
		8 220 930,65		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		416 266,26		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparația drumurilor locale: str. Ștefan cel Mare și
Sfânt, str. Sfatul Țării, str. Căinarului, str. Serghei Lazo
și str. Prieteniei din satul Taraclia, raionul Căușeni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1-1

Intretinerea cailor de acces

Valoarea de deviz 8 220 930,65 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	448,592	94,60	42 436,80
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	3 883,286	94,60	367 358,82
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	68,400	94,60	6 470,64
		Total manopera				416 266,26

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	783,960	1 396,63	1 094 902,05
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	1 616,800	1 623,05	2 624 147,24
3.	1111000100026	Mixtura asfaltica... (pentru informatii) BA 16	t	155,505	1 623,05	252 392,39
4.	1111000200011	Beton asfaltic BA 8	t	257,269	1 708,39	439 515,79
5.	1212121212121	Apa	m3	42,600	25,00	1 065,00
6.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	57,120	512,40	29 268,29
7.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	711,200	512,40	364 418,88
8.	1421102200000	Nisip bitumat BAD 22,4	t	16,680	1 396,63	23 295,79
9.	1421102200000.1	Nisip bitumat BA 16	t	51,600	1 623,05	83 749,38
10.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	6,669	323,75	2 159,09
11.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	143,920	323,75	46 594,10
12.	23203226000401	Bitum	t	9,100	10 510,00	95 641,00
13.	2413317000102	Emulsie bituminoasa cationica	t	0,775	10 510,00	8 145,25
14.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	278,160	30,00	8 344,80
15.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	140,000	25,00	3 500,00
		Total materiale de construcții				5 077 139,05

Utilaje de construcții:

1.	2862306820000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	4,306	400,00	1 722,40
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	2,650	500,00	1 325,00
3.	2952220000001	Autogudronator cu stropitor emulsie	h-ut	1,064	500,00	532,00

4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	44,990	600,00	26 994,00
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	141,772	500,00	70 886,00
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	279,512	500,00	139 755,73
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	135,084	600,00	81 050,40
8.	2952270002802	Cilindru compactor pe rulouri netede	h-ut	6,688	500,00	3 344,00
9.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,863	550,00	3 224,65
10.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	4,900	400,00	1 960,00
11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	18,260	400,00	7 304,00
Total utilaje de construcții						338 098,18

Total	lei	5 831 503,49
Asigurarea sociala de stat	24 %	99 903,90
Cheltuieli directe		5 931 407,39
Cheltuieli de regie	10 %	593 140,74
Total		6 524 548,13
Beneficiu de deviz	5 %	326 227,41
Total		6 850 775,54
TVA	20 %	1 370 155,11

Total deviz: 8 220 930,65

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reparația drumurilor locale: str. Ștefan cel Mare și Sfânt, str. Sfatul Țării, str. Căinarului, str. Serghei Lazo și str. Prieteniei din satul Taraclia, raionul Căușeni

Investitor Primăria satului Taraclia

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrări de reparație 1.1. Aternerea stratului de beton asfaltic la strada Sergei Lazo si partial strada Stefan cel Mare si Sfint				
1	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu aternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3			1 032,34
						75,68
	7129020012800	Pavator	h-om	0,800	94,60	75,68
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,257	323,75	83,20
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,102	512,40	52,26
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,270	512,40	650,75
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,250	25,00	6,25
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,042	600,00	25,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	500,00	129,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,025	400,00	10,00
2	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			10 975,30
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	10 510,00	10 825,30
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	500,00	150,00
3	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, în grosime de 6,0 cm, cu aternere mecanica	m2			219,91
						5,68
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,060	94,60	5,68
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	0,141	1 396,63	196,92
	1421102200000	Nisip bitumat BAD 22,4	t	0,003	1 396,63	4,19
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,016	30,00	0,48
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	500,00	3,95
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	500,00	3,95
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	600,00	4,74
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			10 975,30
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	10 510,00	10 825,30
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	500,00	150,00
5	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, în grosime de 4,0 cm, cu aternere mecanica BA 16	m2			170,98
						4,73
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,050	94,60	4,73
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,094	1 623,05	152,57
	1421102200000.1	Nisip bitumat BA 16	t	0,003	1 623,05	4,87

1	2	3	4	5	6	7
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	30,00	0,33
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	500,00	2,65
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	500,00	2,65
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	600,00	3,18
		1.2. Reparatia strazilor prin schimbarea stratului de uzura la strada Stefan cel Mare si Sfint, strada Sfatul Tarii si strada Prieteniei				
6	RpDC06A	Curatirea mecanica in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase a straturilor suport alcatuite din suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu peria mecanica	m2			0,31 0,00
	1212121212121	Apa	m3	0,003	25,00	0,07
	2862306820000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	0,0003	400,00	0,12
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0003	400,00	0,12
7	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere	100m2			71,65 23,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,250	94,60	23,65
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,080	600,00	48,00
8	TsC35A11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m. Incarcarea noroiului	100 m3			2 931,50 0,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,330	550,00	2 931,50
9	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km. Transportare noroiului	t			10,80 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,027	400,00	10,80
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 975,30 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	10 510,00	10 825,30
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	500,00	150,00
11	DI03A	Repararea imbracamintilor de asfalt turnat, cu mixturi gata preparate si cu decaparea portiunilor degradate, executata manual	t			2 677,39 955,46
	7129040010110	Asfaltator	h-om	10,100	94,60	955,46
	1111000200011	Beton asfaltic BA 8	t	1,003	1 708,39	1 713,51
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,026	323,75	8,42
12	RpDC26A	Asternerea mixturilor asfaltice antifagase in straturi de uzura de minimum 4 cm grosime, BA 16 rul 50/70	t			1 949,76 104,06
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,650	94,60	61,49
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,450	94,60	42,57
	1111000100026	Mixtura asfaltica... (pentru informatii) BA 16	t	1,003	1 623,05	1 660,48
	2413317000102	Emulsie bituminoasa cationica	t	0,005	10 510,00	53,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,140	600,00	84,00
	2952220000001	Autogudronator cu stropitor emulsie	h-ut	0,007	500,00	3,50
	2862306820000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	0,0003	400,00	0,12
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,044	500,00	22,00
	2952270002802	Cilindru compactor pe rulouri netede	h-ut	0,044	500,00	22,00
13	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica BA 16	m2			170,98 4,73

1	2	3	4	5	6	7
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,050	94,60	4,73
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,094	1 623,05	152,57
	1421102200000.1	Nisip bitumat BA 16	t	0,003	1 623,05	4,87
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	30,00	0,33
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	500,00	2,65
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	500,00	2,65
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	600,00	3,18

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.